



# Handicapbil

- støtte og sagsgang



LANGELAND  
KOMMUNE



## Støtte til køb af bil

### Hvem kan modtage støtte?

Du kan søge kommunen om støtte til en bil, hvis du eller dit barn har en varigt nedsat psykisk eller fysisk funktionsevne, der er af en så væsentlig grad, at du er afhængig af en bil for at:

- Opnå eller fastholde et arbejde (erhvervsmæssige forhold)
- Gennemføre en uddannelse (uddannelsesforhold)
- Kunne færdes og deltage i aktiviteter (trivselsmæssige forhold)

Alle behandlingsmuligheder skal som udgangspunkt være udtømte, før din funktionsnedsættelse kan betragtes som varig. Der er flere kriterier, som skal være udfyldt for at opnå støtte, når det drejer sig om trivselsmæssige forhold, end når dit behov er i relation til job og uddannelse.

Vi gør opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan modtage støtte til køb af bil, hvis du har ophold i et botilbud efter Serviceloven.

### Hvad bliver der lagt vægt på ved afgørelsen?

Kommunen vil vurdere din ansøgning ud fra en samlet vurdering af dit helbred, dine sociale forhold og din evne til at færdes.

Desuden vil kommunen vurdere, om dit transportbehov kan dækkes på anden vis, eksempelvis med muligheden for at anvende bus, tog, flextrafik, individuel handicapkørsel, sygehus- og lægekørsel eller ved at anvende cykel eller hjælpemidler som f.eks. rollator, el køretøj eller lignende.

### Hvad kan der ydes støtte til?

Du kan få støtte til den billigst egnede bil. Støtten bliver givet som et rentefrit lån inden for en maksimum-ramme på 206.000 kr. (2023), dog højst bilens købesum. Hvis din nedsatte funktionsevne gør, at det er nødvendigt at købe en større/dyrere bil, end det almindelige lån dækker (f.eks. en nedstolet bus), kan der i ganske særlige tilfælde ydes et supplerende rente- og afdragsfrit lån til udbetaling af forskellen.

- Der kan ydes støtte til bil, der som udgangspunkt er fabriksny.
- Der kan ydes støtte til en brugt bil, der tidligere er bevilliget efter servicelovens §114 og samtidig er under 2 år gammel. Det er en betingelse, at bilen er i sikkerheds-, drifts- og kvalitetsmæssig forsvarlig stand og samtidig kan forventes at holde i 8 år.
- Demobiler kan købes, under betingelse af at kilometertælleren maksimalt tæller 2.000 km, og bilen kan erhverves til en fordelagtig pris. Bilen må ikke tidligere have været indregistreret til andre end forhandler.
- Der kan ydes støtte til bil som ansøger eller en anden person i husstanden har købt fabriksny inden for det sidste år

### Fritagelse for betaling af afgift efter brændstofforbrug (vægtafgift)

Fritagelsen gælder ikke udligningsafgift på dieselmotorer. Du kan også vælge at søge om fritagelse for brændstofforbrugsafgift. For at være berettiget, skal du opfylde betingelser for støtte til køb af bil. Det er ikke et krav, at der er ydet lån til bilen.

For at være berettiget til afgiftsfritagelse, er det en betingelse, at den støtteberettigede er berettiget til støtte til køb af bil.





## Særlig indretning

Kommunen yder tilskud, hvis du har krav om særlig indretning i dit kørekort. Kommunen kan vurdere, at du har behov for en vejledende køreprøve hos færdselsstyrelsen i forhold til eventuelle krav i kørekortet. Kommunen kan også yde tilskud til særlig indretning der er nødvendig og rimelig på grund af dine helbredsforhold - eksempelvis lift.

### Automatgear

Der ydes tilskud til automatgear på den faktiske udgift, dog maksimalt **29.485,42 kr (2024)**, jf. kørekorts krav. Det forudsætter, at bilen er under et år og født med automatgear fra fabrikken. Automatgear kan bevilges uanset, om du er berettiget til støtte til køb af bil eller ej.

Der kan som udgangspunkt tidligst ydes nyt tilskud til automatgear efter 8 år efter at sidste tilskud er givet.

### Reparation af særlig indretning

Du kan få bevilget reparation af den særlige indretning, men du skal kontakte bilteamet før reparation påbegyndes.

Kommunen yder ikke hjælp til udgifter som følger brugen af den særlige indretning eksempelvis rengøring, vedligeholdelse eller service.

### Tilskud til kørekort

I nogle tilfælde kan man søge om tilskud til kørekort. Betingelser for støtte til køb af bil skal være opfyldt.



### Hvad kan der ikke ydes støtte til?

- Biler, som ikke vurderes at være egnet
- Leasingbil, kunde- eller firmabil
- Generel drift herunder brændstofforbrug
- Vedligeholdelse af bil herunder serviceeftersyn
- Reparationer, som ikke har med den særlige indretning at gøre
- Ansvars- og kaskoforsikring af bilen
- Udligningsafgift hvis bilen er diseldrevet



## Hvordan beregnes og tilbagebetales lånet?

Dine økonomiske forhold har ikke betydning for, om du kan få støtte til køb af bil eller for lånets størrelse. Men dine økonomiske forhold har betydning for, hvor stor en del af lånet, du skal tilbagebetale. Støtten er rentefri.

Hvis dit indkomstgrundlag ikke overstiger **253.000 kr. årligt (2024)** skal du tilbagebetale halvdelen af lånet med det, der svarer til 1/96 af beløbet i månedlige afdrag – svarende til en periode på 8 år. Den anden halvdel af lånet nedskrives med 1/96 månedligt fra tidspunktet for bilens registrering.

Hvis dit indkomstgrundlag overstiger **253.000 kr.**, forhøjes den del af lånet, som du skal tilbagebetale, med 20% af den indkomst der overstiger **253.000 kr.** Den del af lånet, der nedskrives, nedsættes tilsvarende.

### Økonomi ved køb af bil

Du skal som udgangspunkt regne med en månedlig udgift til bil på ca. 3000 kr. Dette beløb er skønsmæssigt og er inklusive lån, kaskoforsikring, almindelig vedligeholdelse, udgifter til brændstof.







## Hvordan foretages valg af bil?

Støtten ydes til billigst egnede bil efter en konkret og individuel vurdering. Bilen skal dække dit transportbehov og kunne rumme nødvendige hjælpemidler. Bilen skal være fremtidssikret i 8 år, så bilens størrelse og indretning afhænger derfor af en vurdering af prognosen, for den lidelse du har.

En sagsbehandler vil sammen med dig foretage nødvendige afprøvninger hos bilforhandler/bilopbygger og informere dig om, hvilken bil og eventuel særlig indretning der anbefales.

Du kan vælge at købe bilen eller den særlige indretning hos en anden leverandør end hos den, kommunen har indhentet tilbud fra.

Du kan højst få bevilget støtte svarende til kommunens indhentede tilbud, du skal selv betale en eventuel merudgift.

Du kan efter bevilling af støtte til køb af bil vælge at købe en anden bil under følgende forudsætning:

- At bilteamet vurderer bilen egnet og at bilen kan dække kørselsbehovet i en 8-årig periode ud fra samme kriterier, som den billigst egnede
- At du selv betaler forskellen mellem det bevilgede lån og bilens pris og eventuelt merpris på særlig indretning.

## Hvornår kan der søges udskiftning af bil?

Der kan tidligst ydes støtte til udskiftning af bil 8 år efter registrering af en bil, hvortil der er ydet støtte. I ganske særlige tilfælde kan der ydes støtte, før 8 års perioden udløber:

- Når synsvirksomhed kan dokumentere, at udskiftning af bilen er nødvendig
- Når bilen er totalskadet
- Når bilen ikke længere er egnet på grund af en ændring af din funktionsevne
- Når bilen ikke kan repareres
- Når en synsvirksomhed dokumenterer, at udgiften til reparation af bilen vil være uforholdsmæssigt stor.

Du har ikke automatisk ret til at få en ny bevilling ved genansøgning om støtte til køb af bil.

## Hvor henvender jeg mig ved ansøgning om støtte til køb af bil?

Ansøgningskemaet udfyldes digitalt via [www.borger.dk](http://www.borger.dk). Du skal bruge dit MitID (skriv handicapbil i søgefeltet).



## Samtykke

På ansøgningen om støtte til køb af bil giver du samtykke til, at sagsbehandleren kan indhente relevante oplysninger om f.eks. din sygehistorie, dit funktionsniveau og hvilke hjælpemidler, du dagligt skal medbringe. I de fleste tilfælde vil sagsbehandleren indhente en udtalelse fra din læge eller en speciallæge.

Når alle akter i sagen foreligger, vil du skriftlig blive gjort bekendt med dem og får mulighed for at kommenterer og bidrage med flere eller nye oplysninger (partshøring).

## Hvis du ikke betaler

Hvis du ikke betaler de fastsatte afdrag, skal restgælden, herunder en evt. ikke nedskrevet andel af den afdragsfrie lånedel, forfalde til øjeblikkelig betaling, og afgiftsfritagelsen vil bortfalde.



## Ændringer i din hverdag

Du har pligt til at informere kommunen, hvis der er forhold i din dagligdag, som ændrer sig betydeligt, særligt omkring arbejde eller uddannelse. Det har stor betydning for den afgørelse, som kommunen har truffet.

Det vil blive betragtet som socialt bedrageri, hvis kommunen ikke underrettes. Det betyder, at kommunen blandt andet skal have besked:

- Hvis du flytter
- Hvis du stopper eller får nyt arbejde
- Hvis dit funktionsniveau ændrer sig
- Hvis du ikke længere selv kan køre bilen





## Øvrige oplysninger

### Biler til børn

Praksis for tilkendelse af støtte til biler til børn ligger som udgangspunkt omkring 3-årsalderen. Når barnet får bevilget støtte til bil, skal lånet godkendes af familieretshuset, fordi de personer der har forældremyndigheden, optager gælden i barnets navn.

### Parkeringskort/handicapskilt

Du kan søge om parkeringskort/handicapskilt hos:

Danske Handicaporganisationer  
Blekinge Boulevard 2  
2630 Taastrup

Se mere på:  
[www.handicap.dk/brugerservice/parkeringskort](http://www.handicap.dk/brugerservice/parkeringskort)

### Hvor kan jeg få flere oplysninger?

Hvis du ønsker yderligere oplysninger eller har spørgsmål til pjecen, så er du velkommen til at kontakte Bilteamet i Myndighedsafdelingen på tlf. **6351 6620** mandag-fredag kl. **08.00-10.00**





## Sådan er sagsgangen

### Sådan behandles din bilsag

Bilteamet i Myndighedsafdelingen, har modtaget ansøgningskemaet, som du har udfyldt elektronisk. Du modtager en kvitteringsskrivelse sammen et spørgeskema og en kørselsdagbog, som du skal udfylde og sende retur til os.

Når sagen startes op, vil du blive kontaktet af en bilsagsbehandler, som vil aftale et hjemmebesøg hos dig. Det vil som udgangspunkt være den samme sagsbehandler, som følger din bilsag, til den er færdigbehandlet.

Under samtalen, på hjemmebesøget, vil vi komme ind på din sygdom/dit handicap, din funktionsevne, hvad du skal bruge bilen til, om der er behov for særlig indretning af bilen, dine bilønsker mv.

Herudover vil du få information omkring lovgivningen vedr. handicapbil.

Med din tilladelse indhenter vi efter behov relevante lægeoplysninger fra din egen læge, speciallæge eller fra de sygehuse, som du er tilknyttet. Når vi har modtaget lægeoplysningerne, vil disse indgå i den samlede vurdering af din sag.

Der kan være tilfælde, hvor du skal have påtegninger i dit kørekort. Bilteamet kan give råd og vejledning om dette. Du har selv ansvaret for at køre forsvarligt og få påført påtegninger, hvis dette er påkrævet. Påtegningerne vil også indgå i den samlede vurdering af din sag.

Du vil blive indkaldt til en gangtest og en trappe-test med en af kommunens fysioterapeuter. Testen foregår i Sundhedshuset.



Din bilsag bliver herefter vurderet og afgjort på et bevillingsmøde. Bilteamet holder møde ca. 1 x måneden.

### Du er ikke berettiget til bil

Vurderer Bilteamet, at du ikke er berettiget til støtte til en handicapbil, vil du snarest muligt efter bevillingsmødet modtage sagsdokumenter til parthøring. I parthøringsperioden har du mulighed for at komme med nye oplysninger, som vil indgå i beslutningsgrundlaget. Ændrer dine oplysninger ikke på den påtænkte afgørelse, fastholder vi vurderingen af, at du ikke er berettiget til en handicapbil, og du vil få en afgørelse med afslag.

Du kan klage over afslaget inden 4 uger, fra du har modtaget det. Bilteamet skal herefter genvurdere afgørelsen. Fastholder vi afslaget, sender vi din sag til Ankestyrelsen, som skal behandle din klage.





## Du er berettiget til bil

Vurderer Bilteamet, at du er berettiget til støtte til en handicapbil, vil du blive kontaktet af Center for Kommunikation og Velfærdsteknologi (CKV), så der kan træffes aftale om bilafprøvning.

Formålet med bilafprøvningen er at finde frem til den billigste egnede bil og hvilken særlig indretning, der er nødvendig. Dine egne bilønsker skal også afprøves.

Efter bilafprøvning modtager kommunen rapport fra CKV om billigst egnede bil og nødvendig service indretning.

Ud fra sagens akter samt tilbud er det Bilteamet, som tager stilling til endelig bevilling. Du vil få tilsendt en skriftlig bevilling.

### Den skriftlige bevilling

I den skriftlige bevilling står hvilken bil og hvilken indretning, du er bevilliget, samt prisen herpå. Desuden fremgår det på hvilket grundlag, bevillingen er givet.

Bevillingen skal medbringes til den bilforhandler, hvor du ønsker at købe bilen. Du skal være opmærksom på, at merpris ud over det bevilligede lån til bil og tilskud til indretning er egenbetaling.

## Køb af bil

Når du har valgt bil, laver forhandleren en slutseddel, som sendes til din bilsagsbehandler. Alle priser på bil, særlig indretning og evt. ekstraudstyr skal fremgå tydeligt. Skriv ikke under på slutsedlen, før du har den skriftlige bevilling.

Når bilteamet har modtaget slutsedlen, som er underskrevet af dig og sælger, beregner bilteamet billånet og laver et gælds-brev, som sendes til underskrift hos dig.

Når bilteamet har fået besked om, at bilen er kommet hjem, laver vi klausuleringspapirerne, som sendes til bilforhandleren med henblik på indregistrering af din nye bil.

Du skal skrive forsikrings-selskab og police-nummer på gælds-brevet og sende det retur til os i underskrevet stand. Du skal ansvars- og kaskoforsikre bilen for hele bilens værdi inklusiv den særlige indretning.

Når Bilteamet har modtaget gælds-brevet, kan du få bilen udleveret hos forhandleren.

Klausuleringen registreres i Centralregistret for Motorkøretøjer, så bilen er klausuleret i 8 år. Det vil sige, at i de 8 år kan du ikke sælge bilen. Samtidig oplyser vi på klausuleringspapirerne, at du er berettiget til fritagelse for brændstofforbrugs-afgift (tidligere vægtafgift). Udligningsafgiften for dieselmotorer kan du ikke fritages for.

Når motorregistret har registreret klausuleringspapirerne, sendes de tilbage til Bilteamet.



### **Hvor lang tid tager min bilsag?**

Den politiske sagsfrist er **9 måneder**. Det betyder, at du har en afgørelse indenfor **9 måneder**.

Der kan ikke sættes en præcis sagsbehandlingstid på en bilsag, da der undervejs skal indhentes nødvendige oplysninger, f.eks. lægeligt, evt. ændres i kørekort, afholdes bevillingsmøder, afprøves biler samt skrives klausuleringspapirer m.v. Hører du ikke fra Bilteamet i en periode, betyder det derfor ikke, at din sag ligger stille. Du er altid velkommen til at kontakte din sagsbehandler for at høre, hvor langt din sag er.

### **Hvordan betaler jeg lånet tilbage?**

**Økonomiafdelingen i Langeland Kommune modtager det originale gældsbevis fra Bilteamet.**

Du vil modtage opkrævning fra økonomiafdelingen. Det kan ske, at du ikke bliver opkrævet den første måned. Du vil så få to opkrævninger måneden efter. Du er forpligtet til at overholde opkrævningerne. Misligholdelse af lånet kan medføre fratagelse af bilen.

